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Целта на трудот е да се покаже 

дали социо-економските фактори  

влијаат на инциденцата на акутен 

гастроентерит помеѓу децата од 

ромска и неромска националност.

Во трудот беа опфатени сите 

деца хоспитализирани на Детско 

одделение КБ Штип со дијагноза 

акутен гастроентерит во период 

од 01.01.2015- 31.12.2017 

година. Беше направена 

споредба на бројот на деца со 

АГЕ од ромска и неромска 

националност со цел да се види 

дали социо-економските услови 

кои се полоши кај ромското 

население имаат влијание на 

зголемување на инциденцата на 

АГЕ кај овие деца.

Од 01.01.2015 до 31.12.2017 

година биле хоспитализирани 

470 деца со АГЕ.Од нив ромски 

деца со АГЕ се 107 а неромски 

деца со АГЕ се 363 пациенти. 

Ромските деца се со поголем 

број на хоспитализации во 

летниот период и АГЕ е почесто 

од бактериска природа,а кај 

остантите деца АГЕ е почест од 

вирусна етиологија и е 

континуирано застапен во тек на 

целата година. .
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Акутниот гастроентерит е второ

заболување по честота во

детската возраст. Се дефинира

како намалување на

конзистенцијата на столиците

или зголемена фреквенција на

испразноци (>=3 за 24 часа) со

или без фебрилност и

повраќање. Вообичаено АГЕ

трае <7-14 дена. Социо-

економските фактори имаат

големо влијание на

појавата,должината на траење и

тежината на клиничката слика на

АГЕ. Во најголем дел од

неразвиените земји и земјите во

развој меѓу кои е и Р Македонија,

поради лошата хигиена,

недостаток на чиста вода за

пиење, нискиот степен на

здравстена едукација на

родителите и сиромаштијата е

зголемена инциденцата на АГЕ.

АГЕ во текот на годината е 

помалку застапен кај децата од 

ромска припадност, што се 

поврзува со подолгото доење на 

ромските деца, честата 

експозиција на антигени 

поврзано со условите на живот 

кое води до создавње на 

имунитет. Поголемата 

зачестеност во летниот период 

се поврзува со конзумација на 

храна со сомнително потекло, а 

поретката застапеност во зима и 

пролет се поврзува со 

непосетување на установи за 

предшколска и школска возраст. 

Влијанието на социо-економските фактори на застапеноста на 

Акутен гастроентерит кај децата од ромска и неромска припадност


